& li.

& liberi ante currum ducti sunt. Concesserunt tum Salonā unus, alter in Lucaniam. Diocletianus priuatus, in uilla quæ haud procul à Salonis est, præclaro ocio se nuit, inusitata uirtute usus: ut solus omnium post conditum Romanum imperium, ex tanto fastigio spōte ad priuatę uitæ statum ciuilitatemq̃ remearet. Contigit igitur ei, quod nulli post natos homines, ut cū priuatus obisset, inter diuos tamen referretur.

LIBER DECIMVS.

HIS igitur abeuntibus in administrationem Reip. Constantius & Galerius Augusti creati sunt, diuisusq̃ inter eos Romanus orbis, ut Galliam, Italiam, Africam, Constantius: m 4 Illy-

Illyricum, Asiam, Orientem Galerius obtineret, sumptis duobus Cæsaribus. Constantius tamen contentus dignitate Augusti, Italiæ atq; Africæ administrandæ sollicitudinem recusauit: uir egregius, & præstantissimæ ciuitatis, diuitijs prouincialium ac priuatorū studens, fisci commoda non admodum affectans: dicensq; Melius publicas opes à priuatis haberi, quàm intra unū claustrum reseruari: adeò autem cultus modici, ut festis diebus, si amicis numerosioribus esset epulandum, priuatorum eis argento ostiatim petito triclinia sternerentur. His non modò amabilis, sed etiam uenerabilis Gallis fuit: præcipuè quòd Diocletiani suspectam prudentiam, & Maximiani

miani sanguinariã temeritatem imperio eius euaserant. Obijt in Britannia, Eboraci, principatus anno tertiodecimo, atq; inter diuos relatus est. Galerius uir & probè moratus, & egregius in re militari, cum Italiã quoq; sinente Constantio administrationi suæ accessisse sentiret, Cæsares duos creauit. Verùm Cōstantio mortuo, Constantinus ex obscuriori matrimonio eius filius, in Britannia creatus est imperator, & in locum patris exoptatissimus moderator accessit. Romæ interea prætoriani excitato tumultu, Maxentium Herculei filiū, qui haud procul ab urbe in uia publica morabatur, Augustum nuncupauerunt. quo nuncio Maximianus Hercules ad spem erectus resumendi

mendi fastigij, quod inuitus ami-
 ferat, Romam aduolauit e Lucania,
 quam sedem priuatus elegerat, in
 agris amoenissimis consenescentis:
 Diocletianumque etiam per literas
 adhoratus est, ut depositam resu-
 meret potestatem, quas ille irritas
 habuit. sed aduersum motum pre-
 torianorum atque Maxentij, Severus
 Cæsar Romam missus a Galerio,
 cum exercitu uenit: obsidensque
 urbem, militum suorum scelere deser-
 tus est. auctæ Maxentio opes, con-
 firmatumque imperium. Severus fu-
 giens, Rauennæ interfectus est.
 Hercules tamen Maximianus,
 post hæc in concione exercituum
 filium Maxentium nudare cona-
 tus, seditionem & conuicia militum
 tulit. Inde ad Gallias profectus
 est: dolo composito, tanquam a
 filio

filio esset expulsus, ut Constanti-
 no genero iungeretur. moliens ta-
 men Constantinum reperta occa-
 sione interficere, qui in Gallijs, &
 militum, & provincialium ingenti-
 iam fauore regnabat, cæsis Fran-
 cis atque Alemannis, captisque eo-
 rum regibus: quos etiam bestijs, cum
 magnificentum spectaculum muneris
 parasset, obiecit. Detectis igitur
 insidijs per Faustam filiam, quæ
 dolum uiro nunciauerat, pro-
 fugit Hercules Massiliam, ibique
 oppressus (ex ea etenim nauigare
 ad filium preparabat) poenas dedit
 iustissimo exitu: uir ad omnem
 asperitatem saeuitiamque procliuus,
 infidus, incommodus, ciuilitatis
 penitus expers.

Per hoc tempus Licinius a
 Galerio imperator est factus,
 Dacia

Dacia oriūsus, notus ei antiqua
 consuetudine, & in bello quod
 aduersus Narseum gesserat, stre-
 nuis laboribus & officijs acce-
 ptus. mors Galerij cōfestim secu-
 ta est. Resp. tum ab his quatuor
 imperatorib. tenebatur, Constā-
 tino & Maxētio, filijs Augusto-
 rum, Licinio & Maximiano no-
 uis hominibus. Quinto tamen
 Constantinus imperij sui anno,
 bellum aduersum Maxentium
 ciuile cōmouit, copias eius mul-
 tis prelijs fudit: ipsum postremò
 Romæ aduersus nobiles omni-
 bus exitijs sæuientem, apud Pon-
 tem Miluiū uicit, Italiaq; est po-
 titus. Non multo post deinceps
 in Orientem quoq; aduersus Li-
 cinium Maximianus res nouas
 molitus, uicinū exitium fortuūta
 apud

apud Tarsum morte præuenit.
 Constantinus tamē uir magnus,
 & omnia efficere nitens quæ ani-
 mo præparasset, simul principa-
 tus totius orbis affectās, Licinio
 bellum intulit, quamuis neces-
 situdo illi & affinitas cum eo esset.
 nam soror eius Cōstantia, nupta
 Licinio erat. Ac primò eū in Pan-
 nonia, secundò ingenti apparatu
 bellum apud Cybalas instruen-
 tem, repentinus oppressit: om-
 niq; Dardania, Mœsia, Macedo-
 nia potitus, numerosas prouin-
 cias occupauit: uaria deinceps in-
 ter eos bella, & pax reconciliata
 ruptaq; est. Postremò Licinius
 nauali & terrestri prælio uictus
 apud Nicomediam, se dedidit, et
 cōtra religionē sacramēti Thessa-
 lonicæ priuatus occisus est. Eo
 tem

tempore res Romana sub uno Augusto & tribus Cæsaribus, (quod nunquam aliàs) fuit, cum liberi Constantini Galliæ, Orienti, Italiæq; præessent. Verùm insolentia rerum secundarum aliquantulum Constantinum ex illa fauorabilis animi docilitate mutauit. Primum necessitudines persecutus, egregium uirum, et sororis filium, commodè indolis iuuenem interfecit, mox uxorem, post numerosos amicos. Vir primo imperij tempore optimis principibus, ultimo medijs comparandus. Innumera in eo animi corporisq; uirtutes claruerunt, militaris gloriæ appetentissimus, fortuna in bello prospera fuit: uerùm ita, ut non superaret industriã, Nam etiam

Go

Gothos post ciuile bellum uariè profligauit. Pace his ad postremum data, in gentem que apud barbaras gentes memoriam gratiæ collocauit: ciuilibus artibus, & liberalibus studijs deditus, affectator iustitiæ & amoris, quæ omnino sibi & liberalitate & docilitate quæsiuit, sicut in nonnullos amicos dubius, ita in reliquos egregius: nihil occasionum prætermittens, quo opulentiores eos clarioresq; præstaret, multas leges rogauit, quasdam ex bono & æquo, pluresq; superfluas, nonnullas seueras, primusq; urbem nominis sui ad tantum fastigium euehere molitus est, ut Romæ æmulam faceret. Bellum aduersum Parthos moliens, qui iam

Meso-

Mesopotamiam fatigabant, und
et trigesimo anno imperij, ætatis
sexto & sexagesimo. Nicomediæ
in uilla publica obiit. denunciata
mors eius etiam per crinitam stel-
lam, quæ inusitatae magnitudinis
aliquandiu fulsit. Eam Græci *κο-
μήτην* uocant, atque inter diuos me-
ruit referri.

Successores filios tres reliquit,
atque unum fratris filium. uerum
Dalmatius Cæsar prosperrima
indole, neque patruo absimilis,
haud multo post oppressus est
factione militari, & Constantio
patruæ suo sinente potius quam
iubente. Constantinum porro
fratri bellum inferentem, & apud
Aquileiam incōsultius prælium
aggressum, Constantis duces in-
teremerunt. ita Resp. ad duos Au-
gustos

gustos redacta est. Cōstantij im-
perium strenuum aliquandiu, &
iustum fuit. mox cum & ualetu-
dine improspera, & amicis pra-
uioribus uteretur, ad grauiam uitiam
cōuersus, cum intolerabilis pro-
uincialibus, militibus iniucūdus
esset, factione Magnentij occisus
est. Obiit haud longè ab Hispa-
nijs, in castris cui Helenæ nomen
est, anno imperij xvij. ætatis tri-
gesimo: rebus tamē plurimis stre-
nuè in militia gestis, exercituique
per omnem uitam & tempus sine
grauis crudelitate terribilis. Di-
uersa Cōstantis fortuna fuit. à Per-
sis enim multa & grauiam perpes-
sus, sæpe captis oppidis, obsessis
urbibus, cæsis exercitibus. nul-
lumque ei cōtra Saporem prospe-
rum prælium fuit: nisi quod apud
n Singa-

Singaram, haud dubiam uictoria
 riam ferocia militum amisit: qui
 pugnam seditiosè & stolidè con-
 tra rationem belli, die iam præci-
 piti poposcerunt. Post Constan-
 tis necem, Magnentio Italiam,
 Africā, Gallias obtinente, etiam
 Illyricum res nouas habuit, Ve-
 teranione ad imperium cōsensu
 militū electo: quem grandæuum
 iam, & cunctis amabilem, diutur-
 nitate & felicitate militiæ, ad tuē-
 dum Illyricum principes creauē-
 rant: uirum probum, & morum
 ueterum, ac iucundæ ciuilitatis:
 sed omnium liberalium artium
 expertem: adeo ut ne elementa
 quidem prima literarum, nisi grā-
 dæuus, & iam imperator, accepe-
 rit. Sed à Constantio, qui ad ul-
 tionem fraternæ necis, bellum ci-
 uile

uile commouerat, abrogatum est
 Veteranioni imperiū: qui nouo
 inusitatoq; more, consensu mili-
 tum deponere insigne cōpulsus
 est. Romæ quoq; tumultus fuit:
 Nepotiano, Constantini sororis
 filio, per gladiatoriam manum im-
 perium uendicante, qui sæuis ex-
 ordijs dignum exitum nactus est,
 uigesimo enim atq; octauo die à
 Magnentianis ducib. oppressus,
 pœnas dedit: caputq; eius pilo
 per urbem circumlatum est. Gra-
 uissimæ proscriptiones & nobi-
 lium cædes fuerunt. Non multo
 post Magnentius apud Mursam
 profligatus acie est, ac penè ca-
 ptus. ingentes Romani imperij
 uires ea dimicatione consumptæ
 sunt, ad quælibet bella externa i-
 doneæ, quæ multum triumpho-

rum possent securitatisq; conferre. Orienti mox à Cōstantio Cæsar est datus, patruī filius Gallus, Magnentiusq; diuersis prælijs uictus, uim uitæ suæ apud Lugdunum attulit, imperij anno tertio, mense septimo: frater quoq; eius Senonis, quem ad tuendas Gallias Cæsarē miserat. Per hæc tempora etiam à Constantio multis inciuilibus gestis, Gallus Cæsar occisus est, uir natura ferox, & ad tyrannidem pronior, si suo iure imperare licuisset. Syluanus quoque in Gallia res nouas molitus, ante diē trigessimū extinctus est. Mox Iulianū Cæsarē ad Gallias misit, patruelē suū, Galli fratrem, tradita ei in matrimoniū sorore. Cum multa oppida Barbari expugnassent, alia obsiderēt, ubiq; foeda

foeda uastitas esset, Romanumq; imperium dubia iam calamitate nutaret: ab hoc modicis copijs apud Argentoratum, Galliaē urbem, ingētes Alemannorum copiae extinctæ sunt. rex nobilissimus captus: Gallie restitutæ: multa postea per eundem Iulianum egregia aduersum Barbaros gesta sunt: submotiq; ultra Rhenū Germani, & finibus suis Romanum imperium restitutum. Neq; multo post, cum Germanici iam exercitus à Galliarum præsidio tollerentur, consensu militum Iulianus factus Augustus est: interiectoq; anno, ad Illyricum obtinendum profectus est: Constantio Parthicis bellis occupato, qui rebus cognitis, ad bellum ciuile conuersus, in itinere obiit: inter

Ciliciam Cappadociamq̄, anno imperij octauo & trigesimo, ætatis quinto & quadragesimo, meruitq̄ inter diuos referrit: uir egregiæ trāquillitatis, placidus, nimis amicis & familiaribus credens, mox etiā uxoribus deditior: qui tamē primis imperij annis ingenti se modestia egerit, familiarium etiam locupletator: neq̄ inhonoros sinens, quorum laboriosa expertus fuisset officia. ad seueritatem tamen propensior, si suspicio imperij moueretur. mitis aliās, & cuius in ciuilib. magis q̄ in externis bellis sit laudanda fortuna.

*Eutropius
de se.*

Hinc Iulianus rerum potitus est: ingentiq̄ apparatu Parthis intulit bellū. cui expeditioni ego quoq̄ interfui. Aliquot oppida & castella Persarū in deditiōnem acce-

accepit, uel ui oppugnauit. Assyriamq̄ populatus, castra apud Ctesiphontem statua aliquādiu habuit. remeansq̄ uictor, dum se incōsultius prælijs inserit, hostili manu interfectus est, sexto kal. Iulias, imperij anno septimo, ætatis altero & trigesimo. atq̄ inter diuos relatus est: uir egregius, & Remp. insigniter moderaturus, si per fata licuisset, liberalibus disciplinis apprimè eruditus, Græcis doctior: atq̄ adeò, ut Latina eruditione nequaquā cum Græca scientia conueniret, facundia ingenti & prompta, memoriæ tenacissimæ. in quibusdam philosopho propior. in amicos liberalis: sed minus diligens, quàm principem decuit. Fuerunt enim nonnulli, qui uulnera gloriæ eius in-

ferrent. in prouinciales iustissimi: et tributorum, quatenus ferri posset, repressor. ciuilis in cunctos, mediocrem habens ærarij curam. glorię auidus, ac per eam animi plerūq; immodici. religionis Christianę insectator: perinde tamen, ut cruore abstineret. Marco Antonino non absimilis: quem etiam æmulari studebat.

Post hūc Iouinianus, qui tunc modestius militabat, ad obtinendum imperium consensu exercitus electus est: commendatione patris, q̄ sua, militibus notior. qui iam turbatis rebus, exercitu quoque inopia laborante, uno à Persis atque altero prælio uictus, pacem cum Sapore necessariam quidem, sed ignobilem fecit: multa t̄ finibus, ac nonnulla imperij
Romani

Romani parte tradita: quod ante eū annis ccc. & xxiij. ferè, ex quo Romanum imperium conditum erat, nūquam accidit. Quinetiam legiones nostrę, ut apud Caudiū per Pontium Thelesinum, ita & in Hispania apud Numātiā, & in Numidia sub iugū missę sunt, ut nihil tamen finium traderetur.

Ea pacis conditio non penitus reprehendenda foret, si fœderis necessitatem, cum integrū fuit, mutare uoluisset: sicut à Romanis, omnib. his bellis quę cōmemorauimus, factū est. Nam & Samnitibus & Numantinis & Numidis confestim bella illata sunt: neque pax rata fuit. Sed dum æmulum imperij ueretur, intra Orientem residens, glorię parum consuluit. Itaq; iter ingressus, atq; Illyricum
n 5 petens.

*Eutropius
suadet per-
fidiam.*

petens, in Galatiæ finibus repentina morte obiit: uir aliàs neque iners, neque imprudens. multi exanimatum opinantur nimia cruditate: nimis enim epulis inter cœnandum indulserat, alij odore cubiculi, quod ex recenti tectorio calcis, graue quiescentibus erat, quidam nimia prunarum, quas graui frigore adoleri multas iusserat. Decessit imperij mense septimo, tertio decimo kal. Martias: ætatis, ut qui plurimum ac minimum tradunt, tertio & trigesimo anno. ac benignitate principum qui ei successerunt, inter diuos relatus est. Nam & ciuilitati propior, & natura admodum liberalis fuit. Is status erat Romanæ rei, lo uiniano eodem & Varroniano Cofs. anno urbis conditæ millesimo